²⁴ G. Budaei, *Annotationes priore set posteriores in Pandectas* 1a ed. 1508, ed. Lugduni 1561. Nato nel 1467, morto nel 1540, coltiva studi filologici, specie sul mondo greco (vedremo tra un momento i richiami ad Aristotele). L'approccio ai passi del Digesto svela un pensiero giuridico originale. Nella considerazione di questo autore e degli spunti teorici che si traggono dalla sua lettura delle fonti, tengo conto di V. Piano Mortari, *'Studia humanitatis' e 'scientia iuris'*, in Id., *Diritto logico metodo*, Napoli 1978, 319 ss., e di Orestano, *Introduzione* cit. 621 ss. Vedi ora C. Bénévènt, R. Menini, L.-A. Sanchi (a c. di), *Les Noces de Philologie et de Guillaume Budé. Un humaniste et son oeuvre à la Renaissance*, Paris 2021 (v. tra gli altri saggi, J. Ceard, *Un humaniste au travail: les Annotationes in Pandectas*, 307 ss.).

e la visione che esso sottende. Punto di partenza è la distinzione tra il concetto di *ius* e l'endiadi *bonum et aequum*²⁵. In questo schema, che i giuristi romani non definiscono, si riconosce secondo Budé la parte migliore dello *ius*. Il senso delle parole tratte dai discorsi antichi (assemblati dai funzionari giustiniani ed ai quali era stata attribuita per lungo tempo una immediata normatività) viene illuminato dalla puntuale applicazione del pensiero di Aristotele. Così l'umanista francese delinea un'immagine del diritto caratterizzata dall'apertura verso la molteplicità dei casi, dall'adattamento discrezionale operato dai giudici e dalle disposizioni particolari in deroga alle leggi generali.

Ius est ars boni et aequi.) Accursius hunc locum enarrans, aliud bonum esse censet, aliud aequum: nec satis hoc explicat. Nos vero rem animadversione dignam esse iudicantes, explicandam latius censuimus. Ius est (inquit Donatus Grammaticus) quod omnia recta et inflexibilia exigit: aequitas est, quae de iure multo remittit. Terent. in Adelph.

*Ille ut item contra me habeat, facio sedulo,
Do, praetermitto: non necesse habeo omnia
Pro meo iure agere.*

Non est (inquit Donatus) necesse, etiam si liceat, saevum esse patrem. hoc est, suo iure agere. Et mire, inquit idem, ostendit Terentius, ius suum non nisi necessitate esse servandum. Inde meo iure, tuo iure, suo iure: de quibus alibi dicendum. Iulianus de contractibus bonae fidei loquens, In his contractibus, inquit, alter alteri obligatur de eo, quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet, id est, non de eo solo quod cautum est. Quod etiam ex bona fide dicitur alibi ab eodem. Paulus, Desiit enim bonum et aequum esse, iniuriarum condemnari eum, qui aestimationem praestitit. Papinianus, Quaesitum est, an ad heredem necessarium, cum se bonis non immiscuisset, sepulchri violati actio pertineret? Dixi, recte eum hac actione experiri, quae in bonum et aequum concepta est.